ZJDC12-2018-0003
	绍兴市财政局
	文件

绍市财外〔2018〕2号

关于进一步规范市级行政事业单位公款竞争性存放工作的通知
市级各部门（单位）：

自2016年1月开始实施公款竞争性存放工作以来，市级行政事业单位结合工作实际，规范操作，有序开展工作，将公款存放纳入各自单位“三重一大”集体决策事项，有效防范了利益冲突和利益输送，提高了闲置资金效益，取得了一定成效。为进一步规范市级行政事业单位公款竞争性存放管理，规范操作程序、评标指标体系，强化日常管理，根据上级相关文件要求，结合《市级行政事业单位公款竞争性存放管理暂行办法》（绍政办发〔2015〕86号，以下简称《暂行办法》）、《绍兴市市级行政事业单位公款竞争性存放实施细则》（绍市财外〔2016〕1号，以下简称《实施细则》）等文件执行情况，现将有关事项通知如下：

一、调整银行准入条件。《暂行办法》第十一条第三款和《实施细则》第三条第一款中参与市级行政事业单位公款竞争性存放投标的银行条件调整为：纳入监管评级的银行，人民银行上年度综合评价应达到B级及以上。不纳入人民银行评级范围的银行不受此限制。

二、规范统一指标体系。公款竞争性存放实行综合评分法。综合评分法评分指标包括支持地方经济发展贡献、服务水平、利率水平及附加分等方面。支持地方经济发展贡献以市政府对银行业考核结果作为依据；服务水平主要反映开户银行信息系统建设、对账服务、分账核算服务、相关业务收费情况、以往提供服务履约情况等方面；存款利率水平包括定期存款利率水平、提前用款综合利率水平。指标分值方面，支持地方经济发展贡献指标50分，服务水平指标10分,利率水平指标40分，附加分指标2分。附加分指标详见附件1。

三、明确相关时间及公告格式。市级行政事业单位开展公款存放招投标工作，应确保竞争性存放参与银行编制投标文件所需要的合理时间，开始发放招标文件至投标人提交投标文件截止之日不得少于10个工作日。

市级行政事业单位可以对已发出的招标文件进行必要的澄清或者修改。澄清或者修改的内容可能影响投标文件编制的，市级行政事业单位应当在指定网站发布更正公告或以书面形式通知所有获取招标文件的潜在投标人，并且应当顺延提交投标文件的截止时间，投标截止时间自发布更正公告或书面变更通知日起不得少于10个工作日。

招标公告、中标公告和更正公告可参照本通知规定格式进行公告（详见附件1、2、3），公告内容应包括但不限于附件格式所列内容。

四、按规定出具廉政承诺书。市级行政事业单位确定中标银行时，应当要求银行出具廉政承诺书（格式见附件4），承诺不得向单位领导以及相关业务部门负责人输送任何利益，不得将资金存放与上述人员在本行的配偶、子女及其配偶以及其他特定关系人的业绩、收入挂钩。凡发现并经核实资金存放银行未遵守廉政承诺或者在资金存放中存在其他利益输送行为的，市级行政事业单位应当及时收回资金，并由市财政局进行通报，在一定期限内取消该银行参与行政事业单位公款竞争性存放的资格。

市级行政事业单位可根据需要按综合评分从高到低确定多家中标银行，但需在招标文件中明确中标银行数量及中标银行具体资金分配方案，禁止招标单位在入围银行中进行二次选择，杜绝发生利益输送、利益冲突行为。

五、规范续存决策方式及明确续存利率和期限。市级行政事业单位招标确定的定期存款到期后续存原中标银行的，可不重新组织招投标，但需领导班子集体研究决定。到期定期存款原招标工作由市级主管部门组织实施的，需经主管部门领导班子集体研究决定；由下属单位经主管部门同意后自行组织实施的，可由该下属单位领导班子集体研究决定，并将决定结果报其主管部门备案。续存原中标银行的定期存款利率应不低于市级行政事业单位在“绍兴市公共资源交易网”上公布的同类银行最近同期限中标利率，且市级预算单位累计存期不得超过2年，其他单位累计存期不得超过5年。

六、规范间歇期资金存放。市级行政事业单位应统筹规划、组织竞争性存放工作，尽量减少存款到期与实施竞争性存放招投标的间歇期；确因特殊原因存在间歇期间的，经本单位分管领导批准可在原存款银行进行七天通知存款，直至竞争性存放结果生效后按竞争性存放中标银行存放。
七、严格数据报送。为便于及时掌握相关部门公款竞争性存放管理工作动态，市级各部门（单位）仍按《绍兴市财政局关于进一步加强公款竞争性存放管理工作的通知》（绍市财外〔2017〕2号）文件的要求按月报送公款竞争性存放月报表。
本通知自发布之日起执行，《暂行办法》、《实施细则》中已有规定与本通知不一致的，以本通知为准。

附件：1.招标文件（模板）

中标公告

更正公告

廉政承诺书

                     绍兴市财政局

                      2018年2月11日

绍兴市财政局办公室

    2018年2月12 日印发

PAGE
— 1 —